2. אָב pater, חָמֵס frater assumunt, & retinent Kametz, præterquam cum affixis construis: ut אָב pater tuus; חָמֵס frater vester.

3. פָּה, שָׁה, & פָּה specialem habent anomaliam; a ה est utio pecus ejus. Deut. 22. 1. & שִׁירָה pecus suum 1. Sam. 14. 34. a פָּה invenitur פִּי os meum, פָּה os tuum, פִּין, & פָּה os ejus, פִּיכָּס, פִּיכָּס, os venstrum.

Multa alia sunt nomina, quibus anomalias, & improprie affixa adduntur. Sed cum regulis commode omnia comprehendendi nequeant, satis sit præcipua docuisse: reliqua affida Biblorum lectione discantur.

## GRAMMAT. HEBR.

34 ut כְּפָר, aut quæ pro Sægol habent Pathach, ut נְעָרוֹ liber ejus, נְעָרָה puer ejus.

Cholem penultimæ sequente Sægol, aut Pathach pro Sægol in Kametzchatuph, aut Kibbutz, ut קְרֵשׁ sanctitas ejus, a קְרֵשׁ tabernaculum ejus ab אָהָל: alias manet, ut אָזְרָה thesaurus ejus, ab אָהָל: alias amita ejus a דָּוָרָה. Ultimæ non mutatur, exceptis quibusdam ex Defectivis secunda litera radicali derivatis, in quibus ob sequens Dages mutatur in Kibbutz, ut סְכָן tabernaculum ejus, a סְכָן, בְּלָם omnes illi, a בְּלָם.

Pathach ultimæ in quibusdam Defectivis in Chirek, sequente Dages; ut פְּתָח buccella ejus a פְּתָח; si sit loco Sægol, mutatur ut Sægol.

Pathach & Chirek, non intercedente Dages, contrahuntur in Tzere; ut בְּתוּלָה domus mea a בְּתוּלָה.

Sceva, & Chirek in nominibus formæ quasi transponuntur; ut a שְׁבִיה est שְׁבִיה captivitas ejus; sic חָלֵי morbus ejus a חָלֵי. Sed ante הָם & הָנִיל nihil mutant, ut פְּרִיּוֹת fructus eorum.

Demum observandum est Femin. Pluralia recipere affixa ad formam constructam: ut אַזְקְתָּיו justitia ejus a צִדְקָתָה.

## Literarum mutatio.

1. Masculina Pluralia abjiciunt syllabam ים, & Dualia

Dantur etiam Verba dupliciter imperfecta, quæ in quinque dividuntur ordines:

1. Deficientia <sup>וּ</sup>nun, & Quiescentia <sup>אַ</sup>aleph, ut נָשָׁלָת.

2. Deficientia <sup>וּ</sup>nun, & Quiescentia <sup>בּ</sup>be, ut נְתָה extendit.

3. Quiescentia <sup>וּ</sup>jod, & <sup>אַ</sup>aleph, ut יָצַא exivit.

4. Quiescentia <sup>וּ</sup>jod, & <sup>בּ</sup>be, ut יִרְאֶה jecit.

5. Quiescentia <sup>וּ</sup>vau, & <sup>אַ</sup>aleph, ut בֹּא venie.

Conjugationes sunt quatuor, quarum tres duplice habent formam, activam, & passivam; quarta ob reciprocum fere significationem sub una tantum forma flebitur. Unum autem, idemque Verbum omnes has quatuor Conjugationum formas subit ob aliam, atque aliam significandi rationem, quam in sacris literis præfert, & docent Lexicographi.

I. Conjugatio dicitur קָל Kal, idest levis, vel lenis, & sic appellatur a simplici ejus forma, quæ nudo ac simplici themate constat, tum a significatione, quæ hic, utpote in puro themate, lenior, & simplicior est. ( קָל enim significat leve ) Ejus forma passiva dicitur נְפָעֵל Niphal, cuius signum, & nota est vel גַּם præpositum activæ formæ, ut a פְּקָר visitavit, est נְפָעֵל visitatus fuit; vel Dages forte primæ literæ radicis inscriptum, quoties abjectum est גַּם, ut פְּקָר visitabitur.

II. est פְּנַל Pibel, quæ dignoscitur tum ex Dages forti in media radicali, ut פְּקָר recensuit, numeravit, tum ex Sceva sub literis formativis Temp-

## CAPUT VIII.

## De Verbo.

Verborum genera duo sunt, perfecta, & imperfecta. Verborum perfectorum unicum est genus; & sunt illa, quorum literæ radicales omnes in conjugando retinentur, & nullæ quiescunt; ut פְּקָר visitavit: tribus autem literis fere omnia Verba constant, raro quatuor; paucioribus, quam tribus, nunquam. Imperfecta sunt illa, quorum aliqua litera radicallis in conjugando vel deficit, vel quiescit: & duplice constituunt classem: alia enim appellantur חֲסִים Deficientia, alia נְחִים Quiescentia.

Deficientia, quorum aliqua litera in conjugando deficit, duo sunt: alia dicuntur Deficientia prima radicali nun, sive ut Grammatici loquuntur פּוּ, & sunt ea omnia, quæ incipiunt a litera nun, ut שְׁגַן ap-  
propinquavit.

Alia Deficientia secunda radicali, sive יְיֻ, quæ appellantur etiam geminantia secundam, sive יְיֻ: ut סְבָבָר circuivit.

Quiescentia, quorum aliqua litera in conjugando quiescit, quadruplici sunt in differentia:

Quiescentia prima jod, sive יְיֻ; ut שְׁבִי sedet.

Quiescentia secunda vau, sive עְעֻ, vel jod; ut סְמַד surrexit.

Quiescentia ultima aleph, sive אַלְלָה; ut נְעַזְעַז invenit.

Quiescentia ultima he, sive לה, ut בְּלַה revelavit.

*Dan.  
Brok Seudor hominibus  
fidan, excorandos  
muras Rabbino.*

39 R U D I M E N T A

mate פָעַל, unde etiam Conjugationes omnes nomen suum sortitæ sunt, פָעַל *Pahul* appellatur. Quin etiam ad explicandas affectiones singularum literarum cujusque thematis, primam omnium Verborum literam inde nominant *Pe*, secundam *Hain*, tertiam *Lamed*.

Imperativus idem est, ac Infinitivus.

Futurum formatur ab Imperativo, seu Infinitivo, additis literis אֶתְנָן *Ethan*, secundum cujusque Conjugationis leges, & rationem.

Voces in 1, & 2 finitæ crebro accipiunt nun paragogicum.

Secunda Singul. Masc. Præteriti, & Imperativi, nec non prima persona Futuri, itemque Infinitivus frequentissime cum הַ paragogico sunt, præcedere Kametz, ut suis locis passim ostendemus.

וְהַפְנֵי *Vau hippach*, idest *Vau conversivum*, Præterito præfixum cum Sceva, convertit illud in Futurum, quoties aliud Futurum præcesserit: ut אָמַרְתָּ וְ dices. Contra præfixum Futuro cum Pathach, sequente Daghes, aut cum Kametz ante gutturalem נ, convertit illud in Præteritum; ut וְאָמַרְתָּ וְ dixit. Quamquam & reliquorum Temporum mutatio, & enallage frequens est.

Hactenus de communi Verborum ratione; de propria deinceps dicendum est.

C A-

GRAMMAT. HEBR.

<sup>38</sup> rum, ut יִפְנַח, recensebit. Hujus passiva est פְעַל *Puhal*, cuius nota præter Daghes forte est Kibbutz sub prima radicali; ut פְקַד numeratus fuit.

III. est הַפְנֵיל *Hiphil*, quam ab aliis Conjugationibus distinguit הַ radici præpositum, & abjecto הַ Pathach sub formativis, & Chirek ante ultimam radicalem: ut הַפְקִיד *hakid* יִפְקִיד præficiet. Excide-

pe Deficientia, & Quiescentia וְ, in quibus pro Chirek est Tzere, & pro Pathach est Kametz, ut הַסְבָּכְתִּים circumduxit, יַסְבָּכְתִּים circumducer. Ejus passiva est הַפְעַל *Hophal*, quæ dignoscitur ex הַ cum Kametz Chatuph activæ præposito, ut הַפְקִיד *hakid* præpositus fuit, & abjecto וְ ex Kametz Chatuph sub formativis; ut יִפְקִיד, præficietur. In Deficientibus autem, & Quiescentibus וְ ex Surek; ut הַסְבָּכְתִּים, circumductus fuit, הַזְקִידָתִים suscitatus fuit.

IV. est הַחֲפִיל, derivata a פְעַל, cuius character est syllaba הַתְּפִקְרָה, ut הַתְּפִקְרָה numeratus est.

Tempora sunt tria, Præteritum, Participium, & Futurum.

Modi duo, Infinitivus, & Imperativus: Indicatum enim efferunt Hebræi sæpe per Participium, aliquando per Præteritum, & plerunque per Futurum; Optativum autem, & Conjunctivum adhibitis quibusdam particulis, & Futuro. Gerundia vero per Infinitivum præfixis præpositionibus בְּכֹלָם, *bachlam*.

Participium duplex est, activum, quod dicunt בְּיָנָנִי, medium scil. inter Futuri, & Præteriti significationem; & passivum, quod ab antiquo paradigma-

## Annotations

## Ad Præteritum.

Præteritum triplicem habet terminationem; prima, & communis est in Pathach, ut פָּקַר visitavit; altera in Tzere, ut חִפֵּץ voluit; tertia in Cholem, ut בְּכַל potuit.

Verba, quæ desinunt in תְּ, sequente alio תְּ, syncopam patiuntur, ut בְּרַחֲתָ succidisti pro בְּרַחֲתָה; & quæ desinunt in גְּ, sequente alio גְּ, illud abjiciunt; ut dedimus pro נְחַנְנוּ: quod commune est omni Verborum generi in quacumque Conjugatione: נְחַנְנוּ præterea dedit in omnibus secundis personis utriusque generis, & numeri, & in prima singulari abjicit nun, quod compensatur per Dages, sic נְחַת dedisti, נְתַתְּ dedi, נְתַתְּ f., נְתַתְּm., & נְתַתְּs.